Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies nonus et decimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1925

De B. Gratia Laico Professo Ordinis Eremitarum S. Augustini Prope
Venetias Commentarius Praevius

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72556](#)

A Praemia conspiciens longi sudoris arator,
Gaudet frugiferae messis adesse diem.
Sic alacris nostro fugiens Lodowicus ab orbe,
Id sibi incundum significavit iter.
435 Anxia corda premens vitae iam limina morbus
Ceperat, et fato callis apertus erat.
Cum domus aegrotum miserans tellure iacentem
Membra dedit molli iam moribunda thoro.
solaia
recusal; Non potuit plumas, nec lignea stragula ferre,
440 Sed reptans gelidam corpore pressit humum,
Corpus, ait, terra est, humili date corpora terrae,
In sua felici mens eat astra pede.
sacra-
mentis
munitur; Post sacros fidei ritus de more peractos,
Mens abiit putri dissociata luto.
445 Febris, et exiliens late de naribus humor
Sanguineus, maestae causa fuere necis.
Extinctum tumulo solenni funere corpus
Redditur, et celebri condita busta loco.
mortem
praedieit, Singula tractanti nulla ratione tacendum
450 Quod propriam multo viderat ante necem.
Vidit, et ante novem dixit sua funera menses,
Et sibi supremam non procul esse diem.
Mens pia subsidium medicare sibi noluit artis
Mors Agathes¹ soli fidere docta Deo (1).
455 Frigus et hibernum tolerat sine crinibus imbre
Arbor, et exuto corpore nuda tremit.
Ast ubi clausa tepens per rura favonius intrat,
Incipit albenti luxuriare coma.
Humida per ligni graciles almonia venas
460 Serpit, et imbibitus suscitat ossa calor.
Purpureum miscet frondis cum flore decorum,
Et parit ornatus multi coloris opes.
Taliter hic iacuit plures inglorius annos,

Et tulit immensum vilis et aeger onus.
465 Sed modo caelestem post funera sumptus in
Gliscit, et aeterna fertilitate viret. [aulam.
Sic quoque defunctum post debita saecula corpus
Surget, et antiqua vestiet ossa cute.
Tunc iterum notos animus labetur in artus,
Altaque terrestri vadet in astra pede.
Nona pruinosi iam lux erat orta novembris.
Cum levis ad patrem se tulit umbra suum.
Lustra decem vitae, binosque peregerat annos,
Haec fuit humanae meta supra viae.
475 Ante fores Petri gelidam conversus in arcton,
Est locus antique religionis opus.
Hic iacuit primum, post sex a funere menses
Erutus, et magna conditus aede fuit.
Hic nova concursu fiunt miracula magno,
480 Votaque dat sacro Felsina tota loco.
Qui venit aegrotans, reddit ad sua limina liber,
Et miseros homines ossa sepulta iuvant.
Loripedes, oculis capti, nodisque podagrae
Divinam illabi testificantur opem.
485 Summa virum probitas, simul et miracula sancta
Esse probant, fidei si sit habenda fides. [tum
Magne pater, qui res hominum specularis ab alto
Vertice, consultes iudiciumque feras.
Nam nihil audendum temere, nec dicere sanctos
490 Convenit, assensum² numinis ante tui.
Si tamen hunc licet caelestibus addere divis,
Surgeter aetatis gloria summa tuae.
Sit tibi prosperitas, te Nestoris atque Sibyllae
Saecula in aeterni nectaris arva ferant.
495 Hactenus haec, olim cum nos donaveris urbe
Romulea (2), plectro te meliore canam.

VITA

In eccl-
esiām ca-
thēdram
translatiō.

Miraculū
clarescere
incipit.

¹ Agates B. — ² ascensum B.(1) Medicam opem refugit S. Agatha, *Act. SS.*, Febr. t. I, p. 617.— (2) Comm. praev. num. 1.

C

DE B. GRATIA

LAICO PROFESSO ORDINIS EREMITARUM S. AUGUSTINI PROPE VENETIAS

ANNO 1508

COMMENTARIUS PRAEVIOUS

H. D.

In monas-
terio
Sancti
Christo-
phori
prope
Venetias

1. Gemina erat ineunte saeculo elapo in stagno Veneto insula, medio Venetias inter et Murianum itinere, quarum altera insignis erat monasterio Sancti Michaelis Ordinis Camaldulensis (1), altera monasterio Sancti Christophori de Pace dicto, quod fratres Ordinis Eremitarum S. Augustini Congregationis de Monte Orthono incolebant (2). Anno autem 1810 monasterium cum ecclesia Sancti

Christophori solo aequata sunt, et locus coemeterio publico destinatus. Quod cum angustius censeretur, completo canali exiguo quo a vicina insula dividebatur, e duabus una facta est cui Sancti Michaelis nomen inhaesit (3). Ecclesiae formam laudarunt qui eam oculis conspicerent; addunt etiam nullum in ea splendidius ornamentum fuisse sacris B. Gratiae confessoris, qui in coe-

(1) Flaminius CORNELIUS, *Ecclesiae Torcellaneae antiquis monumentis illustratae*, t. III (Venetiis 1749), p. 255-78. — (3) Venezia e le sue lagune, t. II, 2 (Venezia, 1847), p. 502-503.
Novembris Tomus IV.

AUCTORE nobis Sancti Christophori anno 1508 obierat,
H. D. ex viis. Quae deinde everso templo in Dalmatiam delatae fuerunt, et quidem Nullam, qui pagus est prope Catharum, ubi beatus ille vir lucem aspexisse fertur, Catharinus inde nuncupatus. A nonnullis etiam Paduanus seu Patavinus dictus est; non recte sane, cum paucis tantum annis in Monte Orthono prope Patavium, et brevi admodum tempore Patavii degisse videatur.

obit
beatus
Gratia,

2. Servum Dei tantum sanctitatis famam sibi comparasse ferunt, ut statim post mortem publicus et ecclesiasticus cultus ei tribui coepit sit, et hanc multis interiectis annis in libris paene omnibus qui de Ordinis Eremitarum viris illustribus conscripti sunt beatus vel sanctus nuncupatus appareat. Ita apud Hieronymum Seripandum (1), Alexandrum Benacci (2), Simplicianum Torritini (3), Iosephum Pamphilum (4), Hieronymum Nolanum (5), Aurelium Filippini (6) et deinceps apud notissimos illos rerum domesticarum Augustinianos scriptores, Thomam de Herrera (7), Ludovicum Torelli (8), Philippum Elysium (9), Augustinum Arpe (10), Bartholomaeum Scalabrelli (11), et ita porro. Iubente episcopo Casimiro Forlani (1879-1887), in curia Catharinorum instructus est processus super cultu ab immemorabili tempore praestito beato Gratiae (12) et a Sede Apostolica postulata huius cultus confirmatio (13), concessa vero sedente episcopo Tryphone Radonić (1887-1894) (14). Maxime quoque secuta est officii et missae concessio (15). Precibus vicarii generalis Ordinis S. Augustini annuit S. Sedes, et decreto 17 decembris 1889 probata sunt officium, missa et hoc elogium martyrologio inserendum die 22 decembris: Venetii natalis B. Gratiae a Catharo laici professi Ordinis nostri, Congregationis Montis Orthonis, qui humilitatis exemplo, orandi studio atque paenitentiae rigore insignis, quinto idus novembris, ante et post obitum clarus miraculus, e coenobio S. Christophori ad caelestia regna migravit.

cum fama
sanctita-
tis.

In martyrologio Ordinis nuper reformato haec D eadem leguntur ad diem 9 novembris; die autem eiusdem mensis 16, quo B. Gratiae festum tandem translatum est: B. Gratiae a Catharo confessoris Ordinis nostri, cuius natalis recolitur V idus novembris. Celebratur autem ritu semiduplici (16).

3. Vitae antiquae B. Gratiae a teste oculato conscriptae, si qua unquam fuit, nullum superest vestigium. Qui primus de eius gestis libellum typis mandavit, Spiritus Lazarini, saeculo plus quam integro post Gratiam vixit, nec quicquam de fontibus quibus usus est compertum habemus (17). Opusculum frustra quæsivimus. Eius tamen desiderio nos teneri vix affirmare audemus, cum omnes quotquot de beato nostro alii pressius alii uberiori dixerunt, in rebus enarrandis ita concordent ut ad unum euodemque fontem neque adeo limpitudinem reducendi sint. Paucis enim exceptis quorum traditio monasterii indubiam servavit memoriam, ut puta quod humili gener natus sit, cymbam ducento victimum sibi comparaverit, Simoni de Camerino discipulus adhaeserit, variis in locis sancte vixerit, Venetis feliciter obierit, in novo sarcophago super altare mox reconditus, praeter ea, inquam, Vita Gratiae fere constat locis ut ita dicam communibus quibus laudari solent quotquot in coenobitis piam vitam duxerunt, miraculis tandem quattuor quorum testes desiderantur; de parie diviso ut beatus eminus sacram eucharistiam adorare posset; de igne super eius cubiculum minante; de latice in puto arecente restituто; de diabolo ita eum verberibus impelente ut ad mortem usque claudum efficeret. Accedunt miracula nonnulla post obitum beati eius intercessione patrata. Haec est summa eorum quae post Lazarinum enarravit Antonius Loredan, nobilis Venetus (18). Nonnulla se addidisse, silentibus testibus, quae verisimilia videbantur aperte faletr (19) et unum miraculum, cui ipse interfuerat (20). Loredano successit Fr. Elisaeus Polonus, qui uberrimo calamo eadem prosecutus est (21).

(1) Elenchus sanctorum ac beatorum Ordinis ad calcem operis Constitutiones Ordinis Fratrum Eremitarum S. Augustini, Romae, 1551.—(2) Vita di S. Monica (Bologna, 1576), p. 38. —(3) Libro sopra la S. Cintura di Maria Santissima (Bologna, 1578), p. 38. Prodiit etiam Bononiae 1600, et Veronae 1645.—(4) Chronica Ordinis Eremitarum S. Augustini (Romae, 1581), p. 133. —(5) Libro dell' privilegii dell' Ordine Agostiniano, Napoli, 1586. —(6) Giardino odorifero.. (Cesena, 1603), p. 45. —(7) Alphabetum Augustinianum, t. I (Matrii, 1644), p. 317. —(8) Ristretto della vite degli uomini illustri in sanctità dell' ordine Agostiniano (Bologna, 1647), p. 423-426; Secoli Agostiniani, t. VII (Bologna, 1672), p. 593. —(9) Encyclopaedie Augustinianum (Bruxellis, 1654), p. 245. —(10) Giornale di santi e beati Agostiniani, t. II (Genova, 1712), p. 222. —(11) Calendario dei Santi della religione di S. Agostino, Roma, 1878. —(12) In archivio Ordinis S. Augustini Romae servatur Copia pubblica transsumpti processus auctoritate ordinaria constructi in curia ecclesiastica Catharenis super cultu ab immemorabili tempore praestito servo Dei Gratiae a Catharo, codex chartaceus fol. 289, anno 1886, die 31 martii. —(13) Catharen. Confirmationis cultus ab immemorabili tempore praestiti Dei famulo Gratiae a Catharo laico professo ordinis Eremitarum S. Augustini Beato nuncupati. Informatio super dubio an sententia lata ab Ilmo et Rmo episcopo Catharen. sfi confirmanda. Romae, 1889, 39-77 pp.; Summarium additionale, 3 pp.; Animadver-

siones R. P. D. Promotoris fidei, 11 pp.; Responsio ad animadversiones R. P. D. Promotoris fidei, 59 pp.—(14) Schematismus dioecesis Catharenis pro anno Domini MCMVII (Ragusa, 1907), p. 78-80.—(15) Catharen. Concessio et approbatio officii et missarum in honorem B. Gratiae a Catharo... Romae, 1889, 4 pp.; Summarium, 6 pp.; Adnotaciones R. P. D. Promotoris fidei, 4 pp.; Responsio ad adnotaciones R. P. D. Promotoris fidei, 10 pp.—(16) Proprium officiorum Ordinis Eremitarum S. Augustini a S. R. C. approbatum, Romae, 1915, ad diem 16 novembris.—(17) Vita del beato Grazia da Cattaro, Venezia, 1643. Cf. VALENTINELLI, Bibliografia della Dalmazia e del Montenegro (Zagabria, 1855), p. 247. De scriptis S. Lazarini ita A. Loredan in libro de quo mox: « Il P. M. F. Spirito Lazarini da Perugia in un discorso intitolato le Glorie di Grazia dell' augusto patriarca Agostino, grazioso rampollo, et ammirabile germe conteste sotto epiteto di palma e nota di cedro. Il detto P. Lazarini in un breve racconto dei gesti del B. Grazia intitolato Breve racconto etc. »—(18) Vita del beato P. F. Grazia da Cattaro, Venezia, 1670; item 1693; item 1733.—(19) Ita in operis præfatione: « Perche non si ritrova memoria di sua vita, se non dall' età di 30 anni che entrò nella religione, mi sono preso licenza di fabbricare sopra verisimili e sopra supposti; se bene tutto si deve credere e tutto sperare dalle operazioni di un santo. »—(20) Item in præfatione, et p. 60, ed. 1733.—(21) Vita B. Gratiae Catharinini

A nullis
laudatus
fuit.

4. Multo breviorum beati nostri Vitam suis Annalibus Illirico-latinis maximam partem interdilis inseruit Andreas Zmajević (1), archiepiscopus Antivarenensis (1671-1694); quam suppresso nomine edidit P. Iacobus Coletus (2). Hac paulo fusiorem Vitam, ubi de ecclesia Sancti Christophori tractatum habuit, enarravit Flaminius Cornelius in celebri ecclesiarum Venetarum historia (3). Quam, cum apissimo exponat quaecumque de beato nostro feruntur, lectori proponendam censimus, et infra typis edemus, ea sola quae typethetae peccaverunt, corrigentes. Cornelium in epitomen redegerunt Iun Dominicus Grandis (4), tum anchor Hagiologii Italicae (5). Qui historiam episcopatus Catharensis conscripsit, duplice Vitae B. Gratiae libellum nactum se profiteatur, latinum alterum, cuius auctorem, qui reapse est Andreas Zmajević, ignorasse videtur, alterum italicum, a patribus Augustinianis Sancti Christophori de Pace acceptum: « De summa rerum, ita ille, mirifice congruunt; italicum tamen latinum B praferendum censeo; in hoc si quid praetermissum est, ab illo sumendum erit. » Quae quidem animadversionibus ad Vitam latinam interserit (6), ad codicem italicum passim remandans. Cum autem se Lazarinum et Elisaeum Polonum, cuius etiam verba excorribit, legisse testetur (7), Vita italicica manuscripta, de qua nulla alias mentio est, ei tradita fuisse credenda est. Loredanum, Elisaeum, Cornelium, Zmajevictum, Dominicum Grandis secutus novam B. Gratiae Vitam scripsit Marcus Antenius Gregorina, episcopus Catharinus (8), vir candidas mentis, cui concordia hagiographorum sensu mutuo excorribit, indicium veritatis erat (9). Nonnulla tamen de cultu beati Gratiae in Dalmatia addita sunt quae in aliis eiusdem aetatis libris frustra requiras. Nostris tandem temporibus lingua slavorum Vitam B. Gratiae edidit Ivo Matković (10) et tandem Nicolaus Mattioli (11), praecepit usus excerptis quae in processu catharensi collecta sunt.

Eius corpus C 5. Beati viri corpus primum in communi fratribus sepultura depositum, allera ab eius obitu die a priore coenobii cypresinae capsa inclusum est. Anno autem uno circiter elapo, in mar-

moreo sarcophago, illustrissimo viro Antonio Throno sumplus suppedante, sacrae exuviae super altare reconditae sunt, apposito titulo BEATUS GRATIA (12); quieverunt autem, a fidelibus assidue summis honoribus ornatae, ad principium usque saeculi XIX, quo Patres Augustiniani coenobium Sancti Christophori deserere et Venetias migrare coacti sunt (13). Tunc enim beati corpus dono datum est Mullensibus, qui Gratiam civem suum fuisse gloriabantur; cessio vero die 21 februarii 1807 litteris publicis consignata est his verbis: Universis fidem facio quod corpus B. Gratiae Ordinis eremitarum S. Augustini Congregationis S. Mariae de Monte Orthoni laici professi, asservatum iampridem in ecclesia S. Christophori a Pace Venetiarum, hodie locatum fuit in capsula lignea cristallo a parte anteriori protecta, praesentibus adm. R. domino Aloisio de Angelis, plebano ecclesiae parochialis et collegiatae S. Michaelis archangeli, et adm. R. domino Carolo Elia, ecclesiae parochialis et collegiatae S. Samuelis Venetiarum alumno, per me

AUGUSTINE
H. D.

Venetias,

defin in
Dalmatiam
delatum.

E

Reliquia-
rum
recognitio.

6. Anno autem 1864, nova aedificata ecclesia, iterum translatum est B. Gratiae corpus, ab episcopo Marco Calogerà recognitum, ut hisce litteris constat: Marco Calogerà, per la grazia di Dio e della S. Sede Apostolica vescovo di Cattaro. A chi leggerà salute. Partiti oggi dalla nostra residenza di Cattaro verso la vecchia chiesa di Mulla per verificare lo stato del corpo del B. Grazia di Mulla, che ivi si venera, giun-

ordinis Eremitarum S. Augustini per Fr. ELISEUM a IESU MARIA Polonum de Modinio eiusdem Ordinis. Venetiis 1677. Libri apographum legitur in Processu curiae Catharensis, fol. 111-213; excerpta in Processu typis impresso, Summarium super dubio etc., pp. 9-16, 29-30. Teste VALENTINELLI, Bibliografia della Dalmazia, p. 247, haec complicitur liber Elisaei: « I quattordici primi capitoli, p. 1-131, descrivono la storia della vita e dei miracoli del B. Grazia; il decimoquinto, p. 132-134, da un riassunto della vita; gli ultimi due, p. 135-158, si compongono d'iscrizioni ed epigrammi in lode del Santo. » — (1) Scripsit filo « Gli annali ecclesiastici dell'Illiria in lingua illirica colla traduzione latina dal principio dell'era cristiana fino all' anno 1644. » Operis exemplum unum misit Congregationis de Propaganda Fide. Alterum incendio concrematum est. A. BASSI, Notizie della vita e degli scritti di tre illustri Perastini (Ragusa, 1833), p. 29-42. — (2) FARLATI - COLETTI, Illyricum Sacrum, t. VI (Venetiis, 1800), p. 475-76; iterum ex apographo Marinus Drago, episcopi Catharensis, in Processu impresso, l. c., p. 17-18; et, quod mireris, rursus ex Farlato, ibidem p. 27-29. — (3) Ecclesiae Venetae, t. I, p. 260-67. — (4) Vite e memorie de' santi spettanti alle chiese della diocesi di Venezia, t. VII (Venezia,